1/2

ECO tools Engenharia Ltda. CNPJ 04.679.073/0001-02
Rua da Conceição, 188/1908, Centro, Niterói – RJ. Tel./Fax: 55 21 964640059.

E-mail: ecotools@ecotools.com.br.  Web: www.ecotools.com.br

À AGEVAP  et2023.05.18-001

A/C Comissão de Licitação

Sr. Horácio Rezende Alves - presidente

Referência: ATA DO ATO CONVOCATÓRIO Nº 10/2023, 17/05/2023

Assunto: Recurso de defesa contra inabilitação

Prezados Senhores,

Enviamos a presente correspondência buscando esclarecer a dúvida (em negrito) com relação à data de abertura
de nossa empresa, a qual ensejou a inabilitação da mesma.

Da inabilitação

Consta na ata:“A empresa Eco Tools Engenharia Ltda, foi inabilitada por apresentar atestado de capacidade
técnica incompatível com o período de abertura da empresa (...)

Resposta: A Empresa Eco Tolols foi aberta em 2001 sob a razão social “Eco Tools Engenharia e Tecnologia
Ambiental Ltda”, e CNPJ 04.679.073/0001-02, conforme pode ser visto no Anexo 1. A empresa foi registrada no
CREA-Rj neste mesmo ano, e a prova é que o número de registro começa por “2001” (2001203159). O que
ocorreu foi que, em 2015, eu acidentalmente, querendo baixar uma ART, dei baixa no QT (Quadro Técnico) (ver
impressão de tela do CREA-RJ, Anexo 2). Só percebi o erro quando fui registrar uma ART de empresa,e retornei
ao quadro técnico, em 2016 (Anexo 3).

Do atestado apresentado:

A Eco TOOLS foi registrada no Registro das Pessoas Juridicas no mesmo mês do início da obra da Light (v. Anexo
1).

A meu pedido, o Sr Alvair da Geomap concordou em fazer um contrato entre a GEOMAP e a nova empresa (Eco
Tools). Quando a Eco Tools foi registrada no CREA, em 11/2001 (ver anexo) foi emitida a notas fiscal já com objeto
de engenharia.

Da experiência da empresa

O atestado apresentado condiz com várias das atividades do Ato 10/2023 (obra em acesso/estrada rural,
drenagem, construção de bueiros e contenções), e esperamos que possa ser aproveitado.

Não obstante, encaminho ainda 2 outros atestados: um do mesmo cliente, no ano de 2002, na estrada da
Caixinha, em Bangu, Rio de Janeiro (Anexo 4), e outro no condomínio Vivendas do Sol, na Barra da Tijuca, de
2020 (Anexo 4) (este em processo de averbação no CREA). Ambos têm elementos construtivos requeridos no Ato
10/2023.

mailto:ecotools@ecotools.com.br
http://www.ecotools.com.br/

2/2

ECO tools Engenharia Ltda. CNPJ 04.679.073/0001-02
Rua da Conceição, 188/1908, Centro, Niterói – RJ. Tel./Fax: 55 21 964640059.

E-mail: ecotools@ecotools.com.br.  Web: www.ecotools.com.br

Do pedido de habilitação

Diante dos fatos expostos, esperamos ter explicado a incongruência de datas e solicitamos a mudança do estado
de “inabilitada” para “habilitada”.

Termos em que,

Respeitosamente,

Pede deferimento

Niterói, 18 de maio de 2023.

Carlos F. Enriquez
CREA-RJ 951216458
Sócio administrador

mailto:ecotools@ecotools.com.br
http://www.ecotools.com.br/

	À AGEVAP  et2023.05.18-001
	A/C Comissão de Licitação
	Sr. Horácio Rezende Alves - presidente
	Referência: ATA DO ATO CONVOCATÓRIO Nº 10/2023, 17/05/2023
	Assunto: Recurso de defesa contra inabilitação
	Prezados Senhores,
	Enviamos a presente correspondência buscando esclarecer a dúvida (em negrito) com relação à data de abertura de nossa empresa, a qual ensejou a inabilitação da mesma.
	Da inabilitação
	Consta na ata:“A empresa Eco Tools Engenharia Ltda, foi inabilitada por apresentar atestado de capacidade técnica incompatível com o período de abertura da empresa (...)
	Resposta: A Empresa Eco Tolols foi aberta em 2001 sob a razão social “Eco Tools Engenharia e Tecnologia Ambiental Ltda”, e CNPJ 04.679.073/0001-02, conforme pode ser visto no Anexo 1. A empresa foi registrada no CREA-Rj neste mesmo ano, e a prova é qu...
	Do atestado apresentado:
	A Eco TOOLS foi registrada no Registro das Pessoas Juridicas no mesmo mês do início da obra da Light (v. Anexo 1).
	A meu pedido, o Sr Alvair da Geomap concordou em fazer um contrato entre a GEOMAP e a nova empresa (Eco Tools). Quando a Eco Tools foi registrada no CREA, em 11/2001 (ver anexo) foi emitida a notas fiscal já com objeto de engenharia.
	Da experiência da empresa
	O atestado apresentado condiz com várias das atividades do Ato 10/2023 (obra em acesso/estrada rural, drenagem, construção de bueiros e contenções), e esperamos que possa ser aproveitado.
	Não obstante, encaminho ainda 2 outros atestados: um do mesmo cliente, no ano de 2002, na estrada da Caixinha, em Bangu, Rio de Janeiro (Anexo 4), e outro no condomínio Vivendas do Sol, na Barra da Tijuca, de 2020 (Anexo 4) (este em processo de averba...
	Do pedido de habilitação
	Diante dos fatos expostos, esperamos ter explicado a incongruência de datas e solicitamos a mudança do estado de “inabilitada” para “habilitada”.
	Termos em que,
	Respeitosamente,
	Pede deferimento
	Niterói, 18 de maio de 2023.
	Carlos F. Enriquez
	CREA-RJ 951216458
	Sócio administrador

		2023-05-18T17:55:23-0300